
EMENDAS/INDICAÇÕES DESTINADAS AO MUNICÍPIO DE CHAPADA 

PERÍODO 2009-2018 

DEPUTADO VALOR ANO Ministério Objeto 

CHERINI 
 
 

TOTAL 

200.000,00 
250.000,00 
150.000,00 
600.000,00 

2012 
2017 
2018 

SAÚDE 
ESPORTE 
MAPA 

Academias Tesouras/Bairro São José 
Quadras JB e Riscos e Rabiscos 
Trator 

COVATTI                
 
 

TOTAL 

100.000,00 
300.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
600.000,00 

2009 
2011 
2011 
2011 
 

TURISMO 
CIDADES 
CIDADES 
ESPORTE 

Calçamento Lª Westhphalen 
PAVIMENTAÇÃO 
PAVIMENTAÇÃO 
Campo em são Miguel 
 

COVATTI FILHO 
 

TOTAL 

250.000,00 
250.000,00 
500.000,00 

2016 
2018 

CIDADES 
ESPORTE 

TRECHO PERIMETRAL 
Sede esportiva Boi Preto 

RONALDO 
NOGUEIRA 
 
 

 
TOTAL 

100.000,00 
250.000,00 
250.000,00 
250.000,00 
850.000,00 

2013 
2016 
2016 
2017 

MAPA 
MAPA 
CIDADES 
CIDADES 
 

CALCÁRIO 
PÁ CARREGADEIRA 
Calçamento Loteamento Social 
Calçamento trecho Perimetral e R. 
Osvaldo Hoff 

BOHN GASS 100.000,00 2016 MAPA Patrulha agrícola 

POMPEO 
 

TOTAL 

500.000,00 
500.000,00 
1.000.000,00 

2015 
2015 

MAPA 
CIDADES 

Pontes Arroio Zaina 
Pavimentação Trecho Perimetral 

MARCON 
 

TOTAL 

100.000,00 
250.000,00 
350.000,00 

2013 
2015 

MAPA 
ESPORTE 

Patrulha Agrícola 
Quadra Três Mártires 

JERÔNIMO 
GOERGEN 

250.000,00 
 

2014 SAÚDE EQUIPAMENTOS E 2 CARROS 

MAURO PEREIRA        
 

TOTAL 

100.000,00 
250.000,00 
350.000,00 

2014 
2018 

MAPA 
ESPORTE 

CAMINHÃO 
Quadra Boi Preto 

CARLOS GOMES 200.000,00 
 

2018 MAPA RETROESCAVADEIRA 

MARCO MAIA 250.000,00 
 

2018 MAPA CALÇAMENTO Lª Diogo 

ALCEU MOREIRA 
 

TOTAL 

100.000,00 
80.000,00 
180.000,00 

2018 
2017 

SAÚDE 
SAÚDE 

CUSTEIO – REFORMAS UBS 
AMBULÂNCIA 

PAULO PIMENTA 100.000,00 2012 MAPA PATRULHA AGRÍCOLA  

AFONSO HAMM         
 
 
 
 

TOTAL 

85.000,00 
100.000,00 
390.000,00 
100.000,00 
250.000,00 
925.000,00 

2009 
2010 
2010 
2011 
2012 

SAÚDE 
CIDADES 
MAPA 
CIDADES 
CIDADES 

AMBULÂNCIA E CARRO 
Pavimentação 
ROLO E CAMINHONETE  
Pavimentação 
Pavimentação 

ENIO BACCI 250.000,00 2013 MAPA CAMINHÃO 

MANUELA 
DÁVILA 

195.000,00 2012 MAPA CAMINHÃO 

CLÁUDIO DIÁZ 100.000,00 2009 EDUCAÇÃO SALAS EMEF ÉRICO VERISSIMO 



OSMAR TERRA             250.000,00 2017 ESPORTE QUADRA CAMPEIRA 

BIOLCHI                         250.000,00 2018 MAPA CALÇAMENTO SANTANA 

IEDA CRUSIUS              80.000,00 2017 SAÚDE Ambulância 

PERONDI                      
 

TOTAL 

250.000,00 
250.000,00 
500.000,00 

2017 
2018 

TURISMO 
MDS 
 

Reforma Centro De Eventos 
Construção Centro De Convivência 

SENADOR VALOR ANO Ministério  

LASIER MARTINS 200.000,00 2015 EDUCAÇÃO Ampliação EMEF São Luiz Gonzaga 

PAULO PAIM 250.000,00 2014 AGRICULTURA Escavadeira hidráulica 

 

 

 

 

 


